## Vota & Motiuua

filios masculos filiarum, & descendentes illorum, de maiori in maiorem, addunt illa verba: *Con tal, empero manera, & condicion, que el dito filho de la dita filla del dito Juan de Bardaxi, &c.* Ex quibus, litera clara euidentis, & quæ nulla potest tergiuersatione celari, apparet, ad demonstrandum grauamen impositum fuisse, non solum filijs primi gradus, sed etiam vterioribus descendantibus. Item, & quod sinonime sum mantur hæc verba, colligitur ex versiculo: *Con tal, empero, in quo exprimitur grauamen nominis, & armorum:* In quo versiculo, licet solum nominetur filij; tamen adiungitur qualitas actualis successionis, ibi: *Que suceyra en los bienes, vbi grauamen imponitur, quia succedit:* Ergo cum hæc ratio militet in omnibus, colligitur, descendantes, de quibus non potest dubitari, quod fuerint vocati, fuisse grauatos, vt indicant illa verba: *Et assi successivamente en los otros hijos de las hijas del dito Juan de Bardaxi, de uno en otro, seruando orden de gentura.* Nâ ille ordo successiuus, necessario intelligitur inter filios, nepotes, & alios descendantes: Quoniam, cum in vocatione actiuâ filiorum, & descendantium ex foeminiis, certum sit, contineri ordinem, succedendi cum prælatione filij natu maioris, & suorum descendantium, de uno in alium, de maiori, in minorem: Ita, vt filius secundo genitus ex filia, nō sit vocatus, nisi in defectum primogeniti, & suorum descendantium, ibi: *De mayor en menor.* Quod non solum in filijs primi gradus, sed in vterioribus expresse dispositum est; quod magis declarantes, contrahentes, & vinculantes, id exprimunt in versiculo: *Quieren empero, quo cauetur, que los hijos mascllos de la primera hija, sin de aura, sean primeros en el grado de la succession de los hijos de la segunda.* Quæ verba, absque dubio sunt intelligenda in vocatione actiuâ, ibi: *Sean primeros en el grado de la succession, & non possunt, nec debent coactari, & limitari, ad hijos primi gradus, vel quia repugnarent dispositis in superioribus, vbi loquitur de filijs, & descendantibus vocatis:* Vel etiam, quia es-  
set magnum absurdum, quod filij primi gradus, tantum præferentur, & quod in vterioribus descendantibus, non idem procederet: Et sic clare demonstratur, pro eodem accepisse, verbum filij, & verbum *descendantes;* igitur, si pro eodem summuntur filij, & descendantes, & grauamen delationis nominis, & armorum impositum fuit illis; debet etiam censeri, impositum descendantibus, non solum ex rationis, sed ex verbis relativis, & repetitiuis, ibi: *Seruando las formas, y calidades de su-*

# Curiæ Domini Iustitiæ Aragonum.

de suo puestas, e ordenadas. Quia, cum in parte superiori impositum sit grauamen delationis nominis, & armorum in filijs masculis, ex filiabus, ex vi relationis repetitum censemur in omnibus descendantibus: ne inutiliter apponantur illa verba, *fernando las formas, &c.* Quæ confirmantur ex versiculo: *Et en el caso, que no yde aura fillo masclo, &c.* In quo, ad introductionem, & vocationem filiorum, & descendantium masculorum, ex filiabus Petri de Bardaxi, solum posuit in conditio ne filios masculos, filiarum Ioannis, nulla mentione facta de descendantibus; quamvis in præcedentibus verbis existant vocati. Ex quo, ne cessatio est fatendum, sensisse vinculantes, quod sub illa conditione deficientia filiorum, contineantur omnes descendantes: vel saltē est dicendum, quod extantibus nepotibus, vel pronepotibus descendē tibus, ex filiabus Ioannis, nullo superstite filio primi gradus, debent præferri filij, & descendentes masculi ex filiabus Petri, quod esset contra mentem, & expressa verba dictorum contrahentium, satis in præcedentibus explicata, & ex consequenti, afferendum est verbum, *filij, promiscuè, & sinonime accipi, pro descendantibus ad euitandam exp̄ressam repugnantiam, cum in alijs partibus clausulae pro eodē summantur: Quod quando non ita procederet (vt procedit) nec verbum filij, & descendentes, promiscuè, & sinonimè accipienda forent in tota hac maioratus constructura, adeat expressa litera disponens grauamen, non solum fuisse iniunctum filijs primi gradus, sed etiam ulteriores, in clausula vocationis filiorum, & descendantium, ex filiabus Petri, quæ non potest coartari ad solos descendantes ex filiabus Petri, sed etiam ad descendantes ex filiabus Ioannis, nam post vocationem actiuam ipsorum descendantium, adduntur ea verba: Et en la manera, è forma, e con las calidades, modificaciones, & retenciones de suo ditas, &c.* que de la parte de suo es ordenado en el dito Juan de Bardaxi, & descendientes del, con la manera, condicion, e carga, de auer de lleuar las armas, e sobrenom bre de Bardaxi suo ditas, sin mixtura alguna, segun de suo largamente es recitado. Ex quibus verbis, ex natura relationis visum est, copulasse duas illas substitutiones assumendo, ex una, ad aliam, & è conuerso: & sic non potest negari, quod in filijs, & descendantibus masculis filiarum Petri, adeat expressum grauamen delationis nominis, & armorum, sine mixtura, idem dicendum est in omnibus descendantibus filiarum Ioannis, ex quo quando disponitur grauamen in linea Petri,

## Vota & Motiuia

dicitur, hoc intelligendum; Con las modificaciones, calidades, è retencio-  
nes puestas en Iuan, y sus descendientes. Ergo etiam cum qualitate no-  
minis & armorum, prout declaratur in eadem clausula, ibi: Et con la  
manera, condicion, & carga de auer de lleuar las armas, è sobrenombe: Ex  
vi & natura relationis, & quia verba sequentia apta sunt, & efficacia,  
ad declaranda præcedentia, & è contra: & ita quando litera gra-  
uaminis apposita in filijs, & descendantibus masculis filiorum Ioan-  
nis, nō essent ita clara, per se sola, sicut litera, quæ loquitur in linea Pe-  
tri; attamen cōmixtis quasi duobus capitibus, cū verbis relatiuis, pri-  
mo, secūdo, & tertio, iteratis dimanat cōtextura eiusdē eidens, fauo-  
re don Martini, vt similiter grauati cēseantur filij masculi filiarū Ioan-  
nis, sicut filij masculi filiarū Petri, militate cadē ratione in illis, quæ in  
his: si quidē negari nō potest filios descēdētes masculos filiarū loānis  
esse descendētes eiusdē Ioannis, cui fit relatio in clausula grauaminis  
positi descendantibus filiarū Petri. Quod, quando nō esset habēndū,  
(prout habetur) pro certa, & clara literali dispositione, saltē debet  
reputari, & intelligi, pro declaratione præcedentium, ad demonstrā-  
dum, quod eodem modo, quo in descendantibus filiarum Petri, de-  
grauamine hōc, non potest dubitari, ita similiter in descendantibus  
filiarum Ioannis, quia præterquam, quod in omnibus militat eadem  
ratio, cum omnes per fœminas descendant, ponuntur verba am-  
pliatiuè, ibi: Segun de suo largamente es recitado; Quæ nisi hoc modo  
intelligantur, restringuntur, contra mentem, & propriam signifi-  
cationem, & sic necessarium est fateri grauamen appositum, & in-  
iunctum fuisse omnibus descendantibus masculis filiarum, vt ita me-  
moria, & agnatio, Bardaxinorum, enixius conseruaretur: ex quo, à  
primo ad ultimum dicimus adesse literam claram, mentem certam, &  
verba expressa, quibus grauarunt contrahentes omnes descenden-  
tes masculos filiarum Ioannis, & filiarum Petri, vt verbum, filios, non  
intelligatur in filijs primi gradus, sed in omnibus descendantibus ne-  
potibus, pronepotibus: & quando non esset ita clara litera, vt supra  
probatum est, sufficit, apposita fuisse in maioratu, ad conseruandam  
memoriam, & agnationem, prolata, nec impositum fuisse præceptū  
& grauamen filijs nominatim, vt intelligantur de omnibus, non fo-  
lium primi, sed vltiores cuiuscumquè gradus, quia cum institutor  
Maioratus intendat suam agnationem per modos ab eo dispositos  
conse-

# Curiæ Domini Iustitiæ Aragonum.

conferuare inter descendentes, qua ratione fuit motus ad grauandum filium, vel filios, censemur voluisse grauare vteriores; quia ratio prohibitionis facta filio, procedit etiam in descendantibus, vbi cumq; testator grauauit successores propria arma deferre: cum enim maioratus sint perpetui, ita qualitates, & conditiones in omnibus successoribus debent esse perpetuae, & uniformes, & qui in bonis succedere volunt, tenentur obseruare omnes leges & conditiones, rebus impositas, & ad quemcumque bona transeunt, debent habere easdem qualitates, quæ requiruntur in primis vocatis, cu res transeant, cum suo onere; quod nullam habet dubitandi rationem, quando grauamen est talis qualitatis, quod fundatoris Maioratus intersit, quod per secundum successorem, vel alium vteriorem exequatur: quo casu omnes successores in infinitum tenentur conditionibus parere, præcipue quæ habent tractum successivum, quales sunt delationis nominis, & armorum, & aliæ consimiles, quæ si apponantur in Maioratu, ligat omnes in infinitum: quia censemur, & reputatur onus reale, quando non imponitur nominatim, sed sub verbo appellatio filiorum, vel collectivo *descendentium*, aut alio simili. Euincitur ergo, hoc in casu ex iam dictis, quod licet non fuerit dictum, quod grauamen delationis nominis, & armorum imponebatur omnibus masculis, descendantibus ex foeminis, tamen cum versemur in Maioratu; & ratio grauandi sit eadem in omnibus descendantibus, & agatur de grauamine, habente tractum successivum, & de conseruanda agnatione, debeat censeri omnibus vocatis impositum; & sic appellatione filiorum, contineri nepotes, & cæteros descendantes, etiam si versemur, in materia ex se odiosa & ubi stamus cartæ. Quoniam hæc omnia ex eadem carta procedunt, & potius fauorabilia, quam odiosa debent reputari: Alias, mens, & litera subuerterentur, & contra genuinum sensum pactorum dotalium intelligeretur, & cauilaretur efficax ius resultans don Martino ex eis, iunctis contraventionibus iteratis don Ioannis. A quibus, vel earum culpa, nec excusari debet, propter dubitationem, quia nullam adhibuit diligentiam, ad se certiorandum; imo in eadem cõtumacia permanens, post contra se latam sententiam, eodem cognomine, imo alijs adiectis vtitur. Ex quibus merito, propositionem iurisfirmæ don Martini recipiendam fore, reiecta altera don Ioannis, existimamus, & alijs attentis contentis.

# Vota & Motiuæ

Sig<sup>n</sup>um mei Anthoni de Soria, in Ciuitate Caſaragufa  
domiciliati, authoritateq<sup>e</sup> Regia per totum Regnum Ara-  
gonum publici Notarij, ac Regentis principalis vnius ex Scri-  
banis Curie Domini Iustitie Aragonum, & eiusdem Conſi-  
lj Secretarij, qui huiusmodi vota & motiuæ, à originali libro  
dicti Conſilij, de anno millesimo ſexcentesimo vigefimo primo,  
in quo continuata exiſtunt, manu aliena extraxi, & cum suis  
originalibus benè, & fideliter comprabauit, in quorum fidem,  
& testimonium p̄missorum meo ſolito, quo artis Notariae  
utor, signo signauit, approbo emendatum, ubi legitur, fac, poſſe,  
tam, em, Martino.